in choro vel iuxta cornu altaris. vel in aliqua capella &c. **S**imiliter fit in inferno de anima condēnata. Nā sunt ibi certe sepulture. **P**rima p̄ superbus nō de terra sed de igne inertinguibili. Aliud sepulchrū p̄ auaris de metallis liquefactis ignitis. Aliud p̄ luxuriosis & sic de alijs. **D**e quibus dicit dauid. **S**epulcrā eorū. s̄l. damnatorū dom⁹ eorū in eternū. p̄s. xlviij. quod p̄t intelligi de sepulturis inferni. **I**deo auisetis vos ne in vño testamento. i. in vita quā tenetis eligatis ibi sepulturā. **I**n puncto qñ homo eligit malā vitaz eligit ibi sepulturā & cōfirmat p̄ mortem. **D**ico tertio q̄ euangelij declarat infernale dispositio- nem vt ipsam vitemus ibi. eleuās aut̄ oculos &c. cū esset in tormentis vidi abraā a longe & lazaru in sinu eius. **E**t ipse dixit. pater abraam miserere mei & mitte Lazarū. vt inting. ex. digi. s̄l. in aqua vt refrigeret lingua mea. quia crucior in hac flāma. **E**t dixit illi abraam. fili recordare quia receperisti bona in vita tua & lazarus filiter mala. nūc & hic p̄so tu cru. **E**t in his omnibus inter nos et vos magnū chaos firmatū est vt hi qui volūt hic transire ad vos nō possunt. neḡ inde huic transmeare. **N**ota eleuans oculos. ergo anima habet oculos & etiā anima habet alia mēbra s̄ sunt spirituālīa sicut mēbra corporis sunt corporalia. sed fortiora sunt mēbra anime. **N**ota pater abraam. vbi dicit glo. q̄ erat de genere abrae qui etiam vocat ipsum filium dī. **F**ili recordare &c. quia p̄ bonis que homo facit in statu peccati. deus dat retribu- tionem in hoc mūdo. **N**ota caos magnum. id est abyssus. **N**ota q̄ beati obiectaliter transeunt ad damnatos videndo illorū penas. sed tñ non sentiunt penaliter. **E**t damnati obiectaliter transeunt ad brōs. s̄ nō p̄nt ad eos trāsire p̄ pñtiā actualem nec videndo gloriā obiectaliter. **N**ota hic duo secreta. **P**rimū ibi eleuans oculos suos cū esset in tormentis. Ab isto textu extrahunt sancū doctores theologie hanc cōclusionem q̄ mō vi- dent damnati beatos. sed nō gaudent de talib⁹ visiōne. imo ex hoc eorū pena augmētāf. **A**c si fame licet videret mensam paratam cuī magnis epulis & cibis. & non posset accedere nec comedere. **I**deo pena sibi augmentaret. **P**actice cogitate quādo superbus damnatus eleuat sibi oculos & vidi- det beatū Paulum qui fuit superbus & persecutor ecclie. q̄o dicit. **O**miser iste fuit magis superbus q̄ ego & tamen est conuersus. quia fecit pe- nitentiam. ita fuisset de me si penituisse. **I**dem de auaro qñ vidi beatū Matthēū de q̄ dicit. **D**eda q̄fuit raptor. **I**dem de luxuriosis qñ vident brām Mariā magdalēnā. mariā egyptiacā. & sic de alijs. **A**utorita s. **V**identes turbabunt timore horribili & mirabunt in subitatione insperate salutis gemētes pre angustia spiritus di. intra se pñiam agentes & p̄ angustia spūs gemētes. **H**i sunt quos aliqui habuimus in derisum. ecce q̄uo

Sermo

computati sunt inter filios dei. **S**apien. v. et loquitur ad lram de damnatis. **D**amnati penitent de peccatis non ratione culpe sed rone pene. in quanto dist. xliij. q. j. arti. iij. q. iiiij. **N**ec secretum est de gutta aque quae petebat que fuit sibi dengata. **L**ib. 7. cccc. anni sunt et plus quam perit illa dictam guttam aque quolibet die et hora petit eam et nunquam obtinebit. si custodiisset sibi unum barile vino greco modo seruiret sibi. **H**ec gutta aque significat refrigerium aliquid quod damnationem possunt habere tecum. **A**ixi quarto quod sanctum euangeliu declarat scripturalem confirmationem cum dicit thema. **H**abebit Moysen et prophetas. quod ostendit cum dicis. **R**ogo ergo te pater ut mittas eum in dominum patris mei. habeo enim quoniam fratres ut testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. **E**t ait illi abraham. habent Moysen et prophetas audiatur illos. at ille dixit. non pater abraham. sed si quis ex mortuis resurrexerit credit ei. **V**ide quod ex charitate loqueretur ne fratres damnarentur si cut ipse. **R**espōsio quod non loquebat ex charitate sed ne pena eius magis augmentaretur. quia quanto plures sunt damnati tanto magis augmentata erit pena. sicut pluribus beatis saluatis augmentata gloria accidentalis beatorum. **V**erbi gratia. si titiones ignite addantur alie titiones magis ardebutur. et si plures plus ardebutur. **R**endet Moysen habebit et prophetas andiant illos. **N**ota quod maior est autoritas sacre scripture quam esset testimonium cuiuscumque resurgentis. Ideo aplus. licet angelus de celo euangelizet vobis propter quod euangelis auimus anathema sit. **G**al. 5. **U**nde apostoli qui suscitabant mortuos cum testimonio sacre scripture tanquam firmiori confirmabant dicta eorum et doctrinam. **L**oz. xv. **T**raddidi vobis in primis quod et accepi quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas et quia se pulitus est. et surrexit tertia die secundum scripturas. Ideo sequitur. si moysen et prophetas non audiuerint ne quod si quis ex mortuis resurrexerit credit ei. **N**umquid christus suscitauit lazaram qui multum narravit de alio mundo. ut dicit Aug. et in sibi non credebant a iudeis. Item Christus surrexit in quem non crediderunt iudei. Ideo dicit textus. quod iudei cogitauerunt occidere eum. Itē apostoli suscitant multos mortuos qui dicebant de alia vita. Ideo indubitanter et firmiter credendum est testimonio sanctorum scripturarum et determinatio iyni uersalis ecclesie et esset bonum studere biblam. quia cum alijs scripturis non poterimus arguere contra antichristum nec rindere et modo pauci curant de bibliis. **I**mo iam verificat illud beati Hieronymi ad Paulinum ca. vi. **Q**uicquid dixerunt hoc legem dei putant nec scire dignantur quid prophete. quid apostoli senserunt sed ad sensum suum incongrua sententia testimonia quasi grande sit et non vitiosissi-

sum dicendi genus depravare sententias et ad voluntatem sua sacrā scripturam trahere repugnantem. Ideo dicebat Christus iudeis. Scrutini scripturas in quibus putatis vitā eternā habere et ille sunt quod testimonium prohibet de me. **J**o. vi.

Feria sexta post dominicam. iiij. xl. **S**ermo.

Retur genti facienti fructū. **M**att. xxii. et in euāgelio The. dat mihi motiuū predicandi et declarandi quot modis poteraberis a nobis regnum dei. Sed primo salutem ego Maria et regnum dei dabitis tecum. Pro cuius verbi declaratioē et materie predicatione. **S**icut endum quod quilibet de arborib⁹ sui viridarii visit fructum nec est contentus de foliis et florib⁹ sed vult fructus. **S**ic deus de orto Christianitatis cuius arbores sunt christiani ibi plantati in baptismo. De quibus deus vult fructus bonorum operum scilicet penitentie misericordie tecum. **N**on solū vult flores bonarum cogitationum nec folia bonarum locutionum. sed vult fructus bonorum operum. **A**utoritas. Ego posui vos ut eatis et fructū afferatis et fructus vestrum maneat. sicut in finem. Sed quoniam Christianus vel religiosus non tenet bonam vitā vel etiam presbyteri tales sunt arbores steriles. **D**e quibus dicit Christus. Omnis arbor qui non facit fructū bonum excidet et in ignem mittet. **M**att. iij. **S**ed boni qui faciunt dignos fructus penitentie. **L**uc. iij. in morte transplantant ab isto orto in paradiso certe lestem. **H**ec dicit thema ppositum regnum dei. tecum. Occasione themati quesivi in sacra scriptura quod modis deus dat regnum celorum suis. At inueni quod sex modis tantum.

Primo propter directā hereditatē

Secondo propter violentā importunitatem

Tertio propter deuotū seruitium

Quarto propter fidele cambium

Quinto propter cōtinuā petitionem

Sexto propter iustā emptionē

Quislibet vestrum cogitet quē istorū sermodonū tenet et quē fructū facit. quod de his dicitur. Regnum dei dabit gēti faciēti fructū. **D**ico primo quod deus dat regnum suum personis humanis propter directā hereditatē sicut reges et principes et domini suis filiis legitimis dāt hereditatē. **S**ic deus dāt. cum filiis sūt nouis baptisati si dēdūt anquam peccatum statim euolat et dāt eis hereditas regni dei. **N**on propter errorē vetularū dicētiū quod propter dolores mīstis transiūt purgatoriū tecum. **F**alim est quod sūt filii regis Christi et regie. s. ecclie. **i**o mox celū intrat **H**ec modū haec generatioē in baptismo. **i**o Jo. i. **D**edit eis p̄tatem filios dei fieri his quod creditur in nomine eius. quoniam ex sanguinib⁹. i. seminib⁹. sed ex deo nati sūt. **S**i ergo iure hereditario filii legitimis debetur hereditas patris. cum ergo pueri nouiter baptisati sint filii dei legitimū. quod tecum. Ideo dicit scriptura